

Extrato de Compra Direta

- **Objeto:** Serviço de Emissão de Óbito de Stela Damasceno Baeta Pereira.
 - **Motivo:** A Solicitação de emissão de certidão de óbito no Cartório de Registro Civil Naturais de Conselheiro Lafaiete. A certidão torna-se necessária para a realização da substituição processual, autos nº5004620-39.2018.8.13.0183. Justifica-se ainda que foi manifestado no processo, requerendo que o juízo oficiasse ao Cartório, porem foi indeferido pelo mesmo sob a alegação que tal documento deve ser apresentado pela parte interessada. Por fim, cumpre salientar que o Município possui valores a receber na referida execução e a apresentação da certidão no prazo determinado pode ensejar na extinção do processo.
 - **Secretaria solicitante:** Procuradoria Municipal.
 - **Quantidade:** 1 (um) unidade.
 - **Valor Unitário:** R\$55,55 (cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
 - **Valor Total:** R\$55,55 (cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).
 - **Fornecedor:** Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Conselheiro Lafaiete.
 - **CNPJ:**46.334.013/0001-06.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Serviço de buffet para atender a formação continuada na área de Educação Inclusiva.
 - **Motivo:** O serviço de Buffet, tornou-se necessário e urgente devido não termos processos licitatórios ou contratação regular com o objeto necessário.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Educação.
 - **Quantidade:** 1 (um) unidade.
 - **Valor unitário:** R4.245,00 (quatro mil, duzentos e quarenta e cinco reais).
 - **Valor Total:** R4.245,00 (quatro mil, duzentos e quarenta e cinco reais).
 - **Fornecedor:** Silvana Rodrigues Braga Castilho do Carmo 92482872634.
 - **CNPJ:**48.769.013/0001-56.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Recebimento de Publicações de Processos Judiciais.
 - **Motivo:** Necessidade de recebimento das publicações de Processos Judiciais.
 - **Secretaria solicitante:** Procuradoria Municipal.
 - **Quantidade:** 1 (uma) unidade.
 - **Valor unitário:** R\$499,80 (quatrocentos, noventa e nove reais e oitenta centavos).
 - **Valor Total:** R\$499,80 (quatrocentos, noventa e nove reais e oitenta centavos).
 - **Fornecedor:** Webjur processamento de dados LTDA.
 - **CNPJ:** 09.400.465/0001-04.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Bobina térmica 79x30m.
 - **Motivo:** Aquisição de material de escritório (bobinas térmicas) necessárias ao atendimento de contribuintes, atendendo a Secretaria Municipal de Fazenda.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Fazenda.
 - **Quantidade:** 3 (três) caixas com 30(trinta) unidades.
 - **Valor unitário:** R\$110,25 (cento e dez reais e vinte cinco centavos).
 - **Valor Total:** R\$330,75 (trezentos e trinta reais e setenta e cinco centavos).
 - **Fornecedor:** Sena´s a Papelaria do Contador Eireli.
 - **CNPJ:** 02.353.318/0001-81.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Tela Mosquiteiro - 1,5m de Largura - rolo com 50m. Tela Mosquiteiro - 1,2m de Largura - rolo com 50m.
 - **Motivo:** Considerando que em 2022 tivemos no Município 3.130 (três mil cento e trinta) casos suspeitos de dengue notificados e que 1.626 (mil seiscentos e vinte seis) casos foram confirmados inclusive 1 óbito. Com Objetivo de intensificar as ações de combate e controle necessária e diante da demanda identificada durante o trabalho dos Agentes de Combate às Endemias (ACE) para a cobertura de aproximadamente 400 (quatrocentos) caixa d'águas destampadas em bairros onde há precariedade sanitária. Há urgência na compra desse material, pois a telagem das caixas d'água destampadas é mais uma ação na prevenção e combate a proliferação do mosquito Aedes Aegypti causador da Dengue e outras arboviroses.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Quantidade:** 10(dez) rolos Tela Mosquiteiro - 1,5m de Largura - rolo com 50m. 5(cinco) rolos unidades Tela Mosquiteiro - 1,2m de Largura - rolo com 50m.
 - **Valor unitário:** R\$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais)10(dez) rolos Tela Mosquiteiro - 1,5m de Largura - rolo com 50m. R\$130,00 (cento e trinta reais)5(cinco) rolos unidades Tela Mosquiteiro - 1,2m de Largura - rolo com 50m.

- **Valor Total:** R\$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais).
 - **Fornecedor:** Casa da Agricultura LTDA.
 - **CNPJ:**03.311.769/0001-19.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Prestação de serviço referente a dilatação instrumental do Esôfago (via endoscópica) e Estenostomia em favor da paciente Alessandra Ferreira Lana.
 - **Motivo:** Solicitação de abertura de processo licitatório para compra de Dilatação instrumental do Esôfago (via endoscópica) e Estenostomia, referente ao Processo Judicial 5011029-89.2022.8.13.0183 em favor da paciente Alessandra Ferreira Lana.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Quantidade:** 1 (um) unidade.
 - **Valor unitário:** R\$2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
 - **Valor Total:** R\$2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
 - **Fornecedor:** Clinica Endoscópica Dr. Valério A. M. Ferreira Ltda.
 - **CNPJ:**04.473.702/0001-43.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Contratação de empresa especializada para realizar a confecção de duas placas modelo padrão Polícia Militar de Minas Gerais.
 - **Motivo:** Identificação de posto policial avançado nas proximidades do Sine, localizado à Rua Marechal Floriano Peixoto esquina com Rua Dr. Campolina no Bairro são Sebastião, objetivando a garantia de segurança pública no local.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Defesa Social.
 - **Quantidade:** 2 (dois) unidades.
 - **Valor unitário:** R\$3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais).
 - **Valor Total:** R\$6.900,00 (seis mil e novecentos reais).
 - **Fornecedor:** Star Placas Ltda.
 - **CNPJ:** 66.378.928/0001-12.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Óleo para motor 2tempo 500ml.
 - **Motivo:** Faz-se necessária a aquisição deste produto indispensável, tendo em vista a grande demanda de serviços de roçagem no cemitério.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Administração.
 - **Quantidade:** 25 (vinte e cinco) unidades.
 - **Valor unitário:** R\$33,40 (trinta e três reais e quarenta centavos).
 - **Valor Total:** R\$835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais).
 - **Fornecedor:** Ferreira & Zacarias limitada.
 - **CNPJ:**38.616.983/0001-68.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Tomografia computadorizada do crânio com sedação em favor Ryan Denis Ferreira.
 - **Motivo:** O procedimento em questão tomografia computadorizado do Crânio com sedação, não disponibilizado pelo sistema único de saúde - SUS, conforme pode ser comprovado, por meio de consulta online na tabela do SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS (vide o link <http://sigtap.datasus.gov.br//tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp>). Para que o município disponibilize tal procedimento é preciso o credenciamento de empresa através de abertura de Processo licitatório, o que demanda prazos e procedimentos específicos, sendo inviável o cumprimento de liminar judicial. Por isso não vemos alternativa para cumprimento do mandado judicial no prazo determinado que não seja a compra do serviço na rede privada por meio de compra direta.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Quantidade:** 1 (um) unidade.
 - **Valor unitário:** R\$910,00 (novecentos e dez reais).
 - **Valor Total:** R\$910,00 (novecentos e dez reais).
 - **Fornecedor:** Centro de Imagem Diagnósticos S/A.
 - **CNPJ:** 42.771.949/0026-93.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Hospedagem de sites e e-mail.
 - **Motivo:** Com a necessidade de transparência aos munícipes foi elaborado um site onde e preciso a contratação de uma hospedagem do mesmo. Para facilitar a comunicação dos servidores de forma digital é preciso a aquisição de e-mail.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Administração.
 - **Quantidade:** 11 (onze) meses.
 - **Valor unitário:** R\$1.000,00 (mil reais).

- **Valor Total:** R\$11.000,00 (onze mil reais).
 - **Fornecedor:** Mav Tecnologia LTDA.
 - **CNPJ:** 26.181.608/0001-53.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Contratação de empresa especializada em instalação e correção de medidas contra incêndio.
 - **Motivo:** Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, visando a contratação de serviços de execução, instalação e correções das instalações existentes das medidas contra incêndio e pânico a serem realizadas no museu Municipal Antônio Perdigão para obtenção AVCB.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Cultura.
 - **Quantidade:** 1(um) unidade.
 - **Valor unitário:** R\$15.887,50 (quinze mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
 - **Valor Total:** R\$15.887,50 (quinze mil, oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
 - **Fornecedor:** Proseg Engenharia LTDA.
 - **CNPJ:**28.268.434/0001-96.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Curso de integração sensorial com carga horaria de 60 horas e 3 módulos.
 - **Motivo:** Contratação de empresa especializada para ministração de curso de Integração Sensorial com carga horaria de 60 (sessenta) horas e 3 (três) módulos para 3(três) servidores do Núcleo Municipal Especializado em Reabilitação Infantil.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Quantidade:** 3 (três) unidades.
 - **Valor unitário:** R\$3.771,00 (três mil, setecentos e setenta e um reais).
 - **Valor Total:** R\$11.313,00 (onze mil, trezentos e treze reais).
 - **Fornecedor:** Bento Rocha e Antonia S Azevedo& Cia Ltda.
 - **CNPJ:**23.984.878/0001-04.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Laringe Eletrônica para Reabilitação Vocal.
 - **Motivo:** O município não fornece o aparelho Laringe Eletrônica para reabilitação vocal via SUS. Para que o município disponibilize tal aparelho é preciso o credenciamento de empresa através de abertura de Processo Licitatório, o que demanda prazos e procedimentos específicos, sendo inviável o cumprimento de sentença judicial. Assim sendo, não há alternativa para o cumprimento do mandado judicial no prazo determinado que não seja a compra do serviço na rede privada por meio de Processo Licitatório.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Quantidade:** 1 (um)unidades.
 - **Valor unitário:** R\$3.300,00 (três mil e trezentos reais).
 - **Valor Total:** R\$3.300,00 (três mil e trezentos reais).
 - **Fornecedor:** MZ Produtos Médicos Ltda - ME.
 - **CNPJ:**04.143.267/0001-99.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Fralda Descartável Tamanho G.
 - **Motivo:** O insumo em questão fralda descartável adulto tamanho G, não é disponível pelo Sistema Único de Saúde - SUS, conforme pode ser comprovado, por meio de consulta da RENAME (Relação Nacional de Medicamentos). Para que o Município disponibilize tal insumo é preciso o credenciamento de empresa através de abertura de Processo Licitatório, o que demanda prazos e procedimentos específicos, sendo inviável o cumprimento de liminar judicial e que tal insumo se encontra em fase de licitação para futura disponibilização aos pacientes cadastrados conforme Decreto Municipal de N°123, de 20 outubro de 2017 e diante do item 08 que restou-se frustrado.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Quantidade:** 960 (novecentos e sessenta) unidades.
 - **Valor unitário:** R\$1,55 (um real e cinquenta e cinco centavos).
 - **Valor Total:** R\$1.488,00 (mil quatrocentos e oitenta e oito reais).
 - **Fornecedor:** Realpharma Distribuidora de Medicamentos Ltda.
 - **CNPJ:** 05.561.973/0001-13.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.

- **Objeto:** Certificação Digital e-CNPJ A3 Validade 36 Meses com Token.
 - **Motivo:** Aquisição de Assinatura digital em serviço de informática consistente em certificado digital ICP Brasil e-CNPJ A3 3 anos + token para assinar documentos digitalmente no diário oficial da Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete.
 - **Secretaria solicitante:** Acessória e Comunicação.
 - **Quantidade:** 1 (um) unidade.
 - **Valor unitário:** R\$359,00 (trezentos e cinquenta e nove reais).
 - **Valor Total:** R\$359,00 (trezentos e cinquenta e nove reais).
 - **Fornecedor:** Quality Minas Certificação LTDA.
 - **CNPJ:** 34.564.751/0001-52.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Aquisição de insumos para a adesão a ATA de Registro de preço 252/2022, pregão 198, da Secretaria Municipal de Saúde de Minas Gerais, via SIGAF de acordo com a programação anual.
 - **Motivo:** Cadastro para aquisição de insumos para adesão a ATA de Registro de Preço 252/2022, Pregão 198, da Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais, via SIGAF de acordo com o programa anual.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Valor Total:** R\$392.663,50 (trezentos e noventa e dois mil e seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos).
 - **Fornecedor:** Acacia Comercio de Medicamentos Ltda, Biohosp Produtos Hospitalares S/A, Injex industrias Cirúrgicas Ltda, Multifarma Comercio e Representações Ltda e Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda.
 - **CNPJ:** 03.945.035/0001-91, 18.269.125/0001-87, 59.309.302/0001-99, 21.681.325/0001-57 e 12.927.876/0001-67.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Cadastro de medicamentos para Adesão a ATA Registro de Preço 247/2022, Pregão 141, da Secretaria de Saúde de Minas Gerais, via SIGAF de acordo com a programação anual.
 - **Motivo:** Cadastro de medicamentos para Adesão a ATA de Registro de Preço 247/2022, Pregão 141, da Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais, via SIGAF de acordo com a programação anual. Aumento das quantidades dos medicamentos devido à inconsistência entre a programação feita pelo município e a repassagem pelo SSIGAF.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Valor Total:** R\$51.421,22 (cinquenta e um mil, quatrocentos e vinte um reais e vinte dois centavos)
 - **Fornecedor:** Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Global Atacado e Representação Eireli e Sameh Soluções Hospitalares Ltda.
 - **CNPJ:** 67.729.178/0002-20, 12.047.164/0001-53 e 25.031.668/0001-27.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
-
- **Objeto:** Cadastro de medicamentos para Adesão a ATA Registro de Preço 247/2022, Pregão 141, da Secretaria de Saúde de Minas Gerais, via SIGAF de acordo com a programação anual.
 - **Motivo:** Cadastro de medicamentos para Adesão a ATA de Registro de Preço 247/2022, Pregão 141, da Secretaria Estadual de Saúde de Minas Gerais, via SIGAF de acordo com a programação anual.
 - **Secretaria solicitante:** Secretaria Municipal de Saúde.
 - **Valor Total:** R\$2.409.308,47 (dois milhões, quatrocentos e nove mil e trezentos e oito reais e quarenta e sete centavos).
 - **Fornecedor:** União Química Farmacêutica Nacional S A, Biohosp Produtos Hospitalares S A, BH Farma Comercio Ltda, TC Atual Comercio de Medicamentos Ltda, Cristalia Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Futura Comercio de Produtos Médicos e Hospitalares Ltda, Acacia Comercio de Medicamentos Ltda, Alfalagos Ltda, Global Hospitalar Importação e Comercio SA, Multifarma Comercio e Representações Ltda, Medicom Ltda, Soma/MG Produtos Hospitalares Ltda, Cimed Industria S.A, Med Center Comercial Ltda, Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda, Costa Camargo Com. de Produtos Hospitalares Ltda, Sameh Soluções Hospitalares Ltda, Prati , Donaduzzi & Cia Ltda, Sirio Pharma Eireli, Casula & Vasconcelos Industria Farmacêutica e Comercio Ltda,
 - **CNPJ:** 60.665.981/0001-75, 18.269.125/0001-87, 42.799.163/0001-26, 10.493.969/0001-03, 44.734.671/0001-51, 67.729.178/0002-20, 08.231.734/0001-93, 03.945.035/0001-91, 05.194.502/0001-14, 12,047.164/0001-53, 21.681.325/0001-57, 22.635.177/0001-05, 12.927.876/0001-67, 02.814.497/0007-00, 00.874.929/0001-40, 81.706.251/0001-98, 36.325.157/0001-34, 25.031.668/0001-27, 73.856.593/0010-57, 31.495.769/0001-16, 05.155.425/0001-93.
 - **Fundamento:** Atendimento ao art. 24 da Lei nº. 8.666/93.